
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Av. José Cândido da Silveira, 1647 – União – 31.170-495 Belo Horizonte – MG
Tel.: (31) 3489-5000 - www.epamig.br - epamig@epamig.br

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento Governo do
Estado de Minas Gerais

PORTARIA 5903

O Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais –

EPAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos II e VIII do

Estatuto da Empresa e,

CONSIDERANDO:

a) A realização das obras de construção e de reformas contratadas pela

EPAMIG;

b) A necessidade de designação dos Fiscais de Contrato para fiscalização das

obras nos termos do artigo 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;

c) A necessidade de promover o recebimento definitivo de cada obra contratada

consoante preconiza o artigo 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal  nº. 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Designar o engenheiro de cada Comissão abaixo relacionada como Fiscal

do Contrato das respectivas obras executadas no âmbito das Unidades Regionais a

qual foi nomeado.

2 – Designar os empregados a seguir indicados para, em comissão, efetuar o

recebimento definitivo das respectivas obras contratadas para execução nas Unidades

da EPAMIG, nos termos preconizados pela legislação:

 Comissão da UNIDADE REGIONAL EPAMIG SUL DE MINAS
- HENRIQUE BARATA PORTO LIMA – ENGENHEIRO

- Chefe da Gerência de Administração e Finanças – GEAF

- Gerente da Fazenda Experimental de Caldas – OBRAS DA FECD

- Gerente da Fazenda Experimental de Machado – OBRAS DA FEMA

- Gerente da Fazenda Experimental de Maria da Fé – OBRAS DA FEMF

- Gerente da Fazenda Experimental Risoleta Neves - OBRAS DA FERN



Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Av. José Cândido da Silveira, 1647 – União – 31.170-495 Belo Horizonte – MG
Tel.: (31) 3489-5000 - www.epamig.br - epamig@epamig.br

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento Governo do
Estado de Minas Gerais

- Gerente da Fazenda Experimental Silvio Menicucci – OBRAS DA FESM

-Gerente da Fazenda Experimental São Sebastião do Paraíso – OBRAS DA FESP

- Gerente da Fazenda Experimental de Três Pontas – OBRAS DA FETP

 Comissão da FAZENDA EXPERIMENTAL DE LEOPOLDINA
- HENRIQUE BARATA PORTO LIMA – ENGENHEIRO

- Chefe da Gerência de Administração e Finanças – GEAF

- Gerente da Fazenda Experimental de Leopoldina - OBRAS DA FELP

 Comissão da UNIDADE REGIONAL EPAMIG NORTE DE MINAS
- PEDRO HENRIQUE DE SOUZA GONDIM – ENGENHEIRO

- Chefe da Gerência de Administração e Finanças – GEAF

- Gerente da Fazenda Experimental de Acauã – OBRAS DA FEAC

- Gerente da Fazenda Experimental Gorutuba – OBRAS DA FEGR

- Gerente da Fazenda Experimental de Jaíba – OBRAS DA FEJA

- Gerente da Fazenda Experimental de Mocambinho – OBRAS DA FEMO

 Comissão da UNIDADE REGIONAL EPAMIG TRIÂNGULO E ALTO
PARANAÍBA

- PEDRO HENRIQUE DE SOUZA GONDIM – ENGENHEIRO

- Chefe da Gerência de Administração e Finanças – GEAF

- Gerente da Fazenda Experimental Getúlio Vargas – OBRAS DA FEGT

- Gerente da Fazenda Experimental de Patrocínio – OBRAS DA FEPC

- Gerente da Fazenda Experimental de Sertãozinho – OBRAS DA FEST

 Comissão da UNIDADE REGIONAL EPAMIG ZONA DA MATA
- ISABELA DE ANDRADE BARBOSA – ENGENHEIRA

- Chefe da Gerência de Administração e Finanças – GEAF / OBRAS DE VIÇOSA

- Gerente da Fazenda Experimental Vale do Piranga – OBRAS DA FEVP

 Comissão da UNIDADE REGIONAL EPAMIG CENTRO OESTE
- ISABELA DE ANDRADE BARBOSA – ENGENHEIRA

- Chefe da Gerência de Administração e Finanças – GEAF

- Gerente da Fazenda Experimental de Felixlândia – OBRAS DA FEFX

- Gerente da Fazenda Experimental de Itabira – OBRAS DA FEIT

- Gerente da Fazenda Experimental de Pitangui – OBRAS DA FEPI

- Gerente da Fazenda Experimental de Santa Rita – OBRAS DA FESR



Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Av. José Cândido da Silveira, 1647 – União – 31.170-495 Belo Horizonte – MG
Tel.: (31) 3489-5000 - www.epamig.br - epamig@epamig.br

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento Governo do
Estado de Minas Gerais

 Comissão da FAZENDA EXPERIMENTAL DE BURITIZEIRO
- PEDRO HENRIQUE DE SOUZA GONDIM – ENGENHEIRO

- Chefe da Gerência de Administração e Finanças – GEAF

- Gerente da Fazenda Experimental de Buritizeiro – OBRAS DA FEBU

 Comissão do INSTITUTO DE LATICÍNIOS CÂNDIDO TOSTES
- HENRIQUE BARATA PORTO LIMA – ENGENHEIRO

- Chefe do Centro de Administração Produção e Comércio – CAPC

- Chefe do Centro de Pesquisa e Ensino – CEPE

3 - Na ausência do Gerente, por motivo de afastamento, responderá seu substituto.

Revogada a Portaria nº 5689, de 14/06/2013 e as demais disposições em contrário,

a presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Belo Horizonte, 18 de fevereiro de 2014.

MARCELO LANA FRANCO
Presidente


